
   
    

UNIVERSIDAD DE CARABOBO 

Facultad Experimental de Ciencias y Tecnología 

Departamento de Química 

Licenciatura en Química 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Estudio de Parámetros de Validación en Métodos   
Normalizados y no Normalizados  en Determinación de Hierro 

Total, Aluminio y Color en Agua. 
 
 
 
 
 
 

Trabajo Especial de Grado presentado como requisito para optar al Título de 

Licenciada en Química 

 

Autor: Gleidys C. Ruiz Pérez 

Tutor Académico: Dr. José Jiménez 

Tutor Industrial: Ing. Ledis Díaz 

 

Octubre, 2007 



  
 

 
 
 
 

2

 
UNIVERSIDAD DE CARABOBO 

Facultad Experimental de Ciencias y Tecnología 

Departamento de Química 

Licenciatura en Química 

 
[...]
funciones industriales y de servicio higiénico  del hombre, presenta un cierto grado de 

contaminación luego de ser utilizada en actividades humanas, trayendo como consecuencia 

la contaminación de la misma con agentes tóxicos que desestabilizan el equilibrio medio 

ambiental. Es por eso, que es necesaria la potabilización del agua, la cual consiste en un 

proceso que consta de varias etapas o tratamientos, con el fin de hacerla apta para el 

consumo humano. Entre dichas etapas se encuentran: 



  
 

 
 
 
 

28

 Captación: La captación de aguas superficiales se realiza por medio de tomas de 

agua que se hacen en los ríos o diques.   

             El agua proveniente de ríos está expuesta a la incorporación de materiales y  

microorganismos requiriendo un proceso más complejo para su tratamiento. La 

turbiedad, el contenido mineral y el grado de contaminación varían según la época 

del año (en verano el agua de nuestros ríos es más turbia que en invierno).  

           La captación de aguas subterráneas se efectúa por medio de pozos de bombeo ó 

perforaciones. 

 Conducción: Desde la toma de agua del río hasta los presedimentadores, el agua se 

conduce por medio de acueductos ó canales abiertos. 

 Presedimentación: Esta etapa se realiza en piletas preparadas para retener los 

sólidos sedimentables (arenas), los sólidos pesados caen al fondo. En su interior, las 

piletas pueden contener placas o seditubos para tener un mayor contacto con estas 

partículas. El agua pasa a otra etapa por desborde. 

 Agregados de Productos Químicos: El agregado de productos químicos 

(coagulantes) se realiza para la desestabilización del coloide o turbiedad del agua.  

 Floculación: En los floculadores que pueden ser mecánicos o hidráulicos, el 

producto químico floculante tiene un puente entre las partículas coloidales 

aglomeradas para formar flóculos más grandes fácilmente asentables. 

                                                                                                                                                                   

Los floculadores mecánicos son paletas de grandes dimensiones, y velocidad de 

mezcla baja. Son hidráulicos con canales en forma de serpentina en la cual se 

reduce la velocidad de ingreso del agua produciendo la mezcla. 



  
 

 
 
 
 

29

 Sedimentación: La sedimentación se realiza en decantadores o piletas de capacidad 

variable, según la Planta Potabilizadora.  En ellos se produce la decantación de 

floculos, que precipitan al fondo del decantador formando lodos. Normalmente, el 

tiempo de retención  del agua en esta zona es de 40 minutos a una hora. 

      Los decantadores o sedimentadores en su tramo final poseen vertederos en los 

cuales se capta la capa superior del agua  que contiene menor turbiedad, por medio 

de estos vertederos el agua pasa a la zona de filtración. 

 Filtración: Un filtro está compuesto por un manto sostén: piedras, granza y arena. 

La filtración se realiza ingresando el agua sedimentada o decantada por encima del 

filtro. Por gravedad el agua pasa a través de la arena  la cual retiene las impurezas o 

turbiedad residual que queda en la etapa de decantación.  

 Una vez que el filtro colmató su capacidad de limpieza, se lava ingresando agua 

limpia desde la parte inferior del filtro hacia arriba, esto hace que la suciedad 

retenida en la arena, se despegue de  la misma. 

 Desinfección: Una vez que el agua fue filtrada, pasa a la reserva, allí se desinfecta 

según distintos métodos. El más usado es el agregado de Hipoclorito de sodio o de 

calcio. Debido a la característica química que tiene el cloro de ser un oxidante,  se 

libera oxígeno capaz de matar  los agentes patógenos, como bacterias anaeróbicos. 

Por otro lado, la cloración también puede incidir sobre bacterias aeróbicas y otros 

tipos de microorganismos. En algunos casos existen quistes que pueden soportar la 

cloración.  

      Durante todo el proceso de potabilización se realizan controles analíticos de calidad. 

 

 



  
 

 
 
 
 

30

III.2. SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA REGIONAL DEL CENTRO 9                             

C.A Hidrológica del Centro (Hidrocentro), cuenta con sistemas de producción de 

agua potable distribuidos a lo largo de todo el ámbito geográfico que comprende los 

estados Carabobo, Aragua y Cojedes. En lo que concierne al estado Carabobo, los 

embalses Guataparo y Pao-Cachinche están dentro del Sistema Regional del Centro 

I; el cual fue diseñado con la finalidad de suministrar agua potable a las poblaciones 

de los tres estados.  

El Sistema Regional del Centro II presenta un abastecimiento a las zonas de 

Aragua mediante dos conexiones con el antiguo Sistema Regional del Centro I, la 

primera en el sector los Guayos frente al Centro comercial Palmi II y la segunda en 

el sector peaje de Palo Negro.        

La fuente principal de abastecimiento del sistema regional del centro es el Embalse 

Pao – Cachinche, el agua allí captada se envía por gravedad a la Estación de 

Bombeo Cachinche, para luego ser bombeada hasta la Planta Potabilizadora Alejo 

Zuloaga, en donde se inicia el proceso de potabilización y posterior distribución. 

Como segunda y tercera fuente de abastecimiento se encuentra el Embalse 

Guataparo y Dique Toma Río Torito, los cuales funcionan como auxiliares del 

Embalse Pao – Cachinche. El agua captada en estas fuentes se envía, por gravedad, 

directamente a la planta de potabilización Alejo Zuloaga. En general, el  Sistema 

Regional del Centro I comprende lo siguiente 

Tabla 3.- Componentes del Sistema Regional del Centro I 
 

Embalses Capacidad de Almacenamiento 
Pao Cachinche 179.000.000 m3 

Guataparo 26.000.000 m3 

Planta de Potabilización Capacidad de Producción (Actual) 
Alejo Zuloaga - Convencional 2.880 lts/seg 
Alejo Zuloaga - Degremont 3.446 lts/seg 



  
 

 
 
 
 

31

También, cuenta con las siguientes instalaciones: cinco estaciones de bombeo: Cachinche, 

Red Media, La Florida, Nueva Valencia, Red Alta; seis estanques: (2) San Luis, Castillito, 

Tinaquillo, La Pedrera, La Florida con diámetros que van desde 24” hasta 54”, y 114.2 Km. 

de longitud. 

III.3. HIDROCENTRO Y SU COMPROMISO CON EL DESARROLLO SOCIAL 9 

La C. A. Hidrológica de Centro, como parte del desarrollo social realiza diversas 

actividades entre ellas están: ayudar a la formación de profesionales a través de labores 

como pasantes y tesistas en los estados Aragua, Carabobo y Cojedes; desarrollar la 

participación comunitaria, cuyo objetivo es permitir a la comunidad organizarse legalmente 

y participar en la solución de su sistema de abastecimiento de agua, y ser una comunidad ya 

consolidada. Este comité se forma a través de la voluntad de la comunidad elegida en 

asamblea comunal y donde puede participar cualquier ciudadano; una vez creada la 

organización esta deberá encargarse de prestar un buen servicio de agua   potable para la 

comunidad, supervisado por sus propios habitantes, conjuntamente con el respaldo técnico 

de Hidrocentro. También se encuentran las mesas técnicas de aguas conocidas como 

asociaciones de suscriptores de los servicios de agua potable y saneamiento que pueden  

constituirse de 9418 conformidad a lo establecido en el código civil y a lo  que determina el 

Artículo 75 de la Ley Orgánica para la Prestación de los Servicios de Agua Potable y 

Saneamiento. Dentro de los objetivos de las mesas técnicas se encuentran: conocer la 

gestión de los servicios, opinar sobre las propuestas de inversión ante las autoridades 

nacionales, estatales y municipales, avaluar y supervisar obras destinadas a la prestación de 

los servicios. Por otro lado existe el programa educativo “EL AGUA ES NUESTRA 

VIDA”: desarrollado por todas las empresas hidrológicas a nivel nacional. Hidrocentro lo 

ejecuta en planteles educativos correspondientes a los estados Aragua, Carabobo y Cojedes.  

El programa el agua es nuestra vida, es otra de las actividades desarrolladas y se orienta a  

la divulgación de  conocimientos y la aplicación de estrategias, orientaciones didácticas y 

estímulos recreativos, que permitan el desarrollo y consolidación de una cultura 

conservacionista a partir de la valorización, importancia y uso racional del agua potable; su 



  
 

 
 
 
 

32

objetivo es implantar contenidos educacionales relacionados con el recurso del agua, con 

un enfoque conservacionista aplicable a los proyectos pedagógicos de aula, contemplando 

la ejecución de actividades complementarias como: plomeritos escolares, el cual se trata de 

la participación  de los niños en cursos de plomería básica, y   patrulleros del agua, que son 

grupos de trabajos que desarrollan los principios que conllevan a un conocimiento y uso 

adecuado del agua potable. 

III.4. PLANTA DE POTABILIZACIÓN PIE DE CERRO 10 

Ubicación 

1. País:    Venezuela 

2. Nombre de la planta:  Pie de Cerro 

2. Localización: 

a. Ciudad:   La Victoria 

b. Municipio:  José Félix Ribas 

c. Estado:   Aragua 

4. Dirección de la planta:  Sector Pie de Cerro, vía Colonia Tovar 

a. Distancia de la capital: 145 Km 

b. Altitud:   790 m.s.n.m. 

5. Institución propietaria  C.A. Hidrológica del Centro 

o administradora:  HIDROCENTRO 
6. Localidades abastecidas: Casco central de la ciudad y zona industrial Soco 

Fuente de abastecimiento, captación, conducción y acondicionamiento previo 

     
7. Fuente de abastecimiento: 

a. Río: Gabante y Curtidor 

7.1 Tipo de Toma: Superficial, mediante dique toma captador en cada río. 

El 100% del tiempo la planta recibe las aguas de ambos ríos 
mezcladas, aportando el Río Curtidor el 75% del caudal total 
y el resto aportado por Río Gabante 

7.2 Conducción de agua cruda: 

a. Por gravedad: Río Gabante: A través de tubería de φ = 8”, longitud 1.700 m 

aprox. 



  
 

 
 
 
 

33

Río Curtidor:  A través de tubería de φ = 10”, longitud 700 m aprox. 
7.3 Desarenador: 

 Gabante Curtidor 
Largo (m): 12.00 16.00 
Ancho (m): 1.80 4.00 
Profundidad (m): 2.00 1.80 
Área (m2): 21.60 64.00 
Carga superficial 
(m3/m2.d): 240 108 

 
Calidad de la fuente 

La turbiedad del agua cruda supera las 200 NTU, sin embargo existen reportes donde la 

turbiedad supera las 2.000 NTU, en cuyo caso la planta se coloca fuera de servicio ya que, 

por diseño no está en capacidad de operar bajo los valores de turbiedad antes mencionados; 

por otro lado, el arrastre de sedimentos de los ríos es tal que las unidades de captación se 

obstruyen frecuentemente, dando lugar a 600 horas efectivas promedio de producción sobre 

720 horas promedio (mensual) durante la época de lluvia. 

 

El color y turbiedad aumentan durante la época de lluvia, manteniéndose constante sólo el 

pH, mientras que la alcalinidad consigue su máximo valor durante el mes de diciembre, 

decayendo poco en la época de lluvia. El color durante toda la evaluación supera a la 

turbiedad en casi el doble de los valores. 

Características de la planta 

8. Caudal de la planta: 

8.1 Caudal de proyecto:  150 l/s 

8.2 Caudal de operación:  130 l/s 

8.3 Caudal máximo con el que opera la planta: 130 l/s. Ésta condición se 

presenta durante ambas épocas (lluvia y sequía) y cuando la turbiedad del agua 

cruda es menor a 50 NTU. 

8.4 Caudal mínimo con el que opera la planta: 70 l/s. Dicha condición ocurrió 

durante los períodos secos de los años anteriores a 2004, debido a las pocas 

precipitaciones ocurridas. 



  
 

 
 
 
 

34

 
9. Tipo de planta: 

9.1 Patente:  Americana 

9.2 Modalidad:  Modular 

9.3 Tipo CEIPS/OPS: No 

9.4 Año en que se diseñó: 1.989 

9.5 Procesos: Pre y Post-Cloración, Coagulación, Floculación, 

Decantación y Filtración. 

 
10. Descripción: 

10.1 Medidor de Caudal: Macromedidor 

a. Tipo:   Ultrasonido 

 
10.2 Mezcla Rápida: 

a. Tipo:   Hidráulica 

b. Punto de aplicación: En la tubería de entrada a la unidad de floculación 

 
10.3 Floculadores: 

a. Tipo:    Flujo vertical ascendente 

b. Número de unidades:  Uno (1) 

c. Profundidad útil:  4,80 m 

d. Largo:               2,30 m 

e. Ancho:    2,30 m 

f. Área de cada unidad:              5,29 m2 

g. Tiempo de retención de operación: 3 min. 

h. Tiempo de retención teórico:  20 min. 

 
10.4 Decantadores: 

a. Tipo:    Flujo vertical ascendente 

b. Número de unidades:  Uno (1) 

c. Profundidad útil:  4,00 m 



  
 

 
 
 
 

35

d. Largo:    17,50 m 

e. Ancho:   17,50 m 

f. Área de cada unidad:  300,96 m2 

g. Tasa superficial teórica: 35 m3/m2.d 

 
10.5 Filtros: 

a. Tipo:    Tasa constante 

b. Número de unidades:  Cuatro (4) 

c. Tipo de lecho filtrante: Mixto (arena y antracita) 

d. Tipo de fondo:  Wheeler 

e. Largo:    3,80 m 

f. Ancho:   3,80 m 

g. Área de cada unidad:  14,44 m2 

h. Tasa de filtración teórica: 234 m3/m2.d 

10.6 Dosificación: 

a. Desinfección:  

• Sistema:             Gas Cloro 2000 lb (pre y postdesinfección) 

• Tipo:              Inyección al vacío 

• Cantidad de equipos: Uno (1) 

 
• Sistema Alterno:             Gas Cloro 150 lb (sistema alterno) 

• Tipo:              Descarga libre 

• Cantidad de equipos: Uno (1) 

b. Coagulante: Sulfato de Aluminio Sólido 

• Tipo: Preparación de la solución por carga, con agitación mecánica 

y dosificación con bomba de desplazamiento positivo. 

• Cantidad de equipos: Uno (1) 

 
c. Coadyuvante de floculación: Polímero No Iónico (sólido) 



  
 

 
 
 
 

36

• Tipo: Preparación de la solución por carga, con agitación mecánica 

y dosificación con bomba de desplazamiento positivo 

• Cantidad de equipos: Uno (1) 

 
d. Modificador de pH: Cal hidratada 

• Tipo: Preparación de la solución por carga, con agitación mecánica 

y dosificación por gravedad (bomba de desplazamiento 

positivo dañada) 

• Cantidad de equipos: Uno (1) 

 

En la siguiente figura se ilustran el diagrama de flujo que representa el proceso de 

potabilización en la planta Pie de Cerro. 

DT 1

DT 2

DS 1

DS 2

SD

 Sala de Sustancias Químicas

F1 F2 F3 F4

TANQUE 
LAVADO

TANQUE AGUA 
TRATADA

SALIDA

Agua Cruda

Proceso

Cloración

Sulfato

Polimeros

DT 1: Dique Toma Curtidor
DS 1: Desarenador Curtidor
DT 2: Dique Toma Gabante
DS 2: Desarenador Gabante

F   : Filtros
SD: Sedimentador

Cal

Agua Tratada

 

Figura 1.- Diagrama de flujo de la Planta de Potabilización Pie de Cerro 
 



  
 

 
 
 
 

37

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO IV 

 

ACREDITACIÓN Y VALIDACIÓN  
Uno de los requisitos exigidos por la norma venezolana  COVENIN 2534:2000 

(ISO/IEC 17025:1999) para que el Laboratorio Estatal Aragua de Hidrocentro obtenga la 

acreditación, es la validación de métodos de análisis en el laboratorio, la cual para efectos de 

este trabajo de desarrollo e investigación se presenta como objetivo principal, estudiando cada 

uno de los parámetros estadísticos de validación . Por ello, en este Capítulo se destaca en que 

consiste y cual es la importancia  de la   validación de un método, y con ello una breve revisión 

bibliográfica de las normas sobre las cuales se basa el funcionamiento de la misma.   

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 
 
 

38

IV.1. ORGANIZACIÓN ESTÁNDAR INTERNACIONAL (ISO)11 

La ISO (International Standards Organization) es la Organización Internacional para la 

Estandarización. Fue creada en 1946 y está constituida por institutos nacionales de 

estandarización (normalización) de países grandes y pequeños, industrializados y en 

desarrollo, de todas les regiones del mundo. La ISO desarrolla voluntariamente normas y 

recomendaciones que contribuyen a que el desarrollo, la fabricación y el suministro de 

productos y servicios sean más eficientes, seguros y limpios. Este valor añadido hace que el 

comercio entre los países sea más fácil y equitativo. Las normas ISO también sirven para 

salvaguardar los derechos de los consumidores y usuarios. 

La ISO desarrolla solamente las normas que son requeridas por el mercado. Este trabajo se 

lleva a término por expertos de los sectores industriales, técnicos y comerciales que han 